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Введение

Предметом исследования в диссертации являются русские сатирические

журналы XVIII века. Сатирический журнал – распространенная в XVIII веке литера-

турная форма. По характеру публикации он представляет собой периодическое из-

дание. Чаще всего сатирические журналы выходят еженедельно, иногда даже еже-

дневно, как газеты. Но, в отличие от газет, они ставят перед собой не информацион-

ные, а литературные задачи. Цель сатирического журнала – воспитательная. Он

стремится к исправлению нравов. При этом, в соответствии с горацианским прин-

ципом соединения приятного с полезным, нравоучению придается легкая форма.

Сатирический журнал, как правило, создается одним автором или постоянным

авторским коллективом. Выходит он на протяжении сравнительно небольшого пе-

риода времени – одного или нескольких лет, иногда продолжительность выхода из-

меряется месяцами. Благодаря этому на протяжении всего периода своего существо-

вания он скреплен единством авторского замысла.

Первые сатирические журналы появляются в Англии. Это “The Tatler” («Бол-

тун», 1709–1711), “The Spectator” («Зритель», 1711–1714) и “The Guardian” («Опе-

кун», 1713) Дж. Аддисона и Р. Стиля. Они пользуются большим успехом и вскоре

переводятся на иностранные языки, прежде всего на французский, что позволяет им

приобрести популярность по всей Европе. Классические образцы многократно пе-

реиздаются и вызывают ряд подражаний на протяжении всего XVIII века. В англий-

ской литературе за это время появляется около 300 сатирических журналов, а в не-

мецкой – около 5001.

1 Kawczyński M. Studien zur Literaturgeschichte des XVIIIten Jahrhunderts: Moralische Zeitschriften. Lemberg: Im

Selbstverlage des Verfassers, 1880; Marr G. S. The Periodical Essayists of the Eighteenth Century. London: J. Clarke & Co.,
Ltd., [1923]; Rau F. Zur Verbreitung und Nachahmung des «Tatler» und «Spectator». Heidelberg: Winter, 1980; De-
Maria R., Jr. The Eighteenth-Century Periodical Essay // The Cambridge History of English Literature, 1660–1780 / Ed. by
J. Richetti. Cambridge: Cambridge University Press, 2005. P. 527–548; Lévrier A. Les journaux de Marivaux et le monde des
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Первые свидетельства о знакомстве с зарубежными сатирическими журналами

в России относятся к 1720-м годам, и уже в 1730-х появляются первые переводы от-

дельных статей на русский язык. Они помещаются, в частности, в «Трудолюбивой

пчеле» А. П. Сумарокова2. Однако оригинальные сатирические журналы начинают

выходить в России лишь в 1769 году.

В истории русской литературы этот год отмечен появлением одновременно

восьми журналов. Первым из них становится «Всякая всячина» – журнал, инициато-

ром которого выступает императрица Екатерина II; в самом тексте, впрочем, указа-

ний на ее роль в издании нет, и факт ее участия установлен исследователями лишь в

XIX веке3. Уже в первом номере «Всякой всячины» высказывается мысль о том, что

за ней последуют другие подобные издания4. Вскоре, в январе, появляется журнал

«И то и сё», в феврале – «Ни то ни сё» и «Полезное с приятным», в марте – «По-

деньшина», в апреле – «Смесь», в мае – «Трутень», наконец, в июле – «Адская поч-

та». Эти журналы также выходят анонимно, но издатели большинства из них уста-

новлены. «И то и сё» издает М. Д. Чулков, «Ни то ни сё» – В. Г. Рубан, «Полезное с

приятным» – И. Ф. Румянцев и А. А. де-Тейльс, «Поденьшину» – В. В. Тузов,

«Трутня» – Н. И. Новиков, «Адскую почту» – Ф. А. Эмин. «Смесь» – единственный

из восьми журналов, издатель которого остается неизвестным5.

Большинство журналов прекращается в том же году. Лишь два из них, «Вся-

кая всячина» и «Трутень», продолжаются и на следующий год. Кроме того, задер-

« spectateurs ». Paris : Presses de l'université Paris-Sorbonne, 2007. (Lettres Françaises) ; Pallares-Burke M. L. The Spectator,
or the Metamorphoses of the Periodical: A Study in Cultural Translation // Cultural Translation in Early Modern Europe / Ed.
by P. Burke, R. Po-chia Hsia. Cambridge: Cambridge University Press, 2007. P. 142–159; Ertler K.-D. Moralische Wochen-
schriften // Europäische Geschichte Online (EGO), hg. vom Leibniz-Institut für Europäische Geschichte [Электронный ре-
сурс]. Mainz, 2012. Режим доступа: http://www.ieg-ego.eu/ertlerk-2012-de и др.

2 Левин Ю. Д. Английская просветительская журналистика в русской литературе XVIII века // Эпоха Просве-
щения: Из истории международных связей русской литературы. Л.: Наука, 1967. С. 12–37.

3 Пекарский П. П. Материалы для истории журнальной и литературной деятельности Екатерины II. (Прило-
жение к III-му тому Записок Академии наук. № 6). СПб., 1863; Шумигорский Е. С. Очерки из русской истории. I. Им-
ператрица-публицист. Эпизод из истории литературной деятельности Екатерины II. СПб.: Паровая скоропечатня Яб-
лонский и Перотт, 1887.

4 Всякая всячина. [СПб.: Тип. Академии наук, 1769]. Ненум. стр.
5 Рак В. Д. Гипотезы об издателе журнала «Смесь» // XVIII век. Сб. 16: Итоги и проблемы изучения русской

литературы XVIII века. Л.: Наука, 1989. С. 76–103.
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живается до августа 1770 года выпуск последнего, декабрьского номера «Адской

почты»; он выходит уже после кончины Ф. А. Эмина6.

В первой половине 1770-х годов традицию сатирических журналов продол-

жают такие издания, как «Парнасский щепетильник» М. Д. Чулкова (1770), «Пусто-

меля» (1770), «Живописец» (1772–1773) и «Кошелек» (1774) Н. И. Новикова. Не

прерывается она и впоследствии. Ее сравнительно поздние образцы – «Рассказчик

забавных басен» А. О. Аблесимова (1781), «Почта духов» И. А. Крылова (1789),

«Сатирический вестник» Н. И. Страхова (1790–1792), «Что-нибудь от безделья на

досуге» Н. П. Осипова (1798–1800). С завершением столетия развитие сатирической

журналистики прекращается.

Актуальность темы исследования определяется, прежде всего, несомнен-

ным интересом к эпохе Просвещения в современной гуманитарной науке. Сатири-

ческий журнал – феномен литературы, в исключительной мере характерный для

этой эпохи: реализуя просветительскую дидактическую установку, он ищет наибо-

лее ясных и убедительных форм ее выражения. Стремление к ясности содержания

не означает, однако, конструктивной простоты. Сатирический журнал XVIII века

представляет собой сложную эстетическую систему, требующую комплексного,

многоаспектного исследования. Такое исследование до сегодняшнего дня не пред-

принималось. Цель поэтологического анализа русской сатирической журналистики

не формулировалась во всей своей полноте.

Степень разработанности темы. Предметом историко-литературного изуче-

ния русские сатирические журналы становятся уже в 1820-х гг. Уже Н. И. Греч ис-

пользует понятие сатирического журнала применительно к «Живописцу»7. Выделе-

ние сатирических журналов среди прочих изданий XVIII века намечается в обзоре

истории русской журналистики Н. А. Полевого, помещенном в «Московском теле-

графе». С произведениями немецкого сатирика Г. В. Рабенера и Аддисона он сопос-

тавляет «Трудолюбивую пчелу», а с ней, в свою очередь, – «Трутня». К сатириче-

ским журналам он также относит «Почту духов», «Сатирический вестник», «Что-

6 Рак В. Д. Комментарии // Эмин Ф. А. Адская почта, или Переписки хромоногого беса с кривым / Подг. тек-

ста, вступ. ст. и коммент. В. Д. Рака. СПб.: Пушкинский Дом, 2013. С. 399–400, 460.
7 [Греч Н. И.] Опыт краткой истории русской литературы. СПб.: Тип. Н. Греча, 1822. С. 232.
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нибудь от безделья на досуге»8. Годом позже «Московский телеграф» публикует до-

полнения к этой статье9.

В конце 1830-х гг. М. Макаров посвящает отдельные статьи «Всякой всячине»

и «Трутню»10. Их историко-литературное значение он оценивает высоко: «Всякую

всячину» ставит в пример современным журналистам, а в «Статьях из сатирическо-

го словаря», помещенных в «Трутне», видит предвестие реформы русского языка,

осуществленной Н. М. Карамзиным.

Однако до середины XIX в. о сатирических журналах вспоминают сравни-

тельно редко. В 1850-х годах положение меняется: одна за другой начинают появ-

ляться посвященные им работы. Отчасти это можно объяснить развитием историко-

литературной науки, а отчасти – интересом к «обличительной» литературе, прису-

щим эпохе.

Первая книга, в которой сатирические журналы становятся одной из цен-

тральных тем, – это монография Н. Н. Булича «Сумароков и современная ему кри-

тика»11. Н. Н. Булич развивает историко-литературную концепцию В. Г. Белинского

(упоминать которого по цензурным условиям еще невозможно). Вслед за поздними

работами Белинского он признает значение сатиры в истории русской литературы12.

Сумароков, а вслед за ним и авторы сатирических журналов – представители сати-

рического направления, предшественники Д. И. Фонвизина. Булич систематизирует

8 Журнальный сыщик [Полевой Н. А.]. Обозрение русских газет и журналов с самого начала их до 1828 года //

Московский телеграф. 1827. Ч. 18. № 22. Отд. 2-е. С. 77–92 (автор указан: Майков Л. Н. Несколько данных для исто-
рии русской журналистики // Майков Л. Н. Очерки из истории русской литературы XVII и XVIII столетий. СПб.: Изд.
А. С. Суворина, 1889. С. 369).

9 С. П-ий. Дополнения и поправки к истории русских газет и журналов. (Письмо к издателю Телеграфа) // Мо-
сковский телеграф. 1828. Ч. 24. № 22. С. 225–235. Л. Н. Майков называет автором этой статьи С. Д. Полторацкого
(Майков Л. Н. Несколько данных для истории русской журналистики. С. 370), В. П. Степанов – Н. А. Полевого (Сте-
панов В. П. Ч. I. Общий отдел // Степанов В. П., Стенник Ю. В. История русской литературы XVIII века: Библиогра-
фический указатель / Под ред., с доп. и предисл. П. Н. Беркова. Л.: Наука, 1968. С. 87. № 1218).

10 Макаров М. 1) Библиографические редкости. Всякая всячина, еженедельник на 1769 год, издававшийся с
Барышком Г. В. Козицким // Отечественные записки. 1839. Т. 3. № 4. Смесь. С. 22–30; 2) Библиографические редко-
сти: Трутень, еженедельное издание на 1769 и 1770-й года, составленное Н. И. Новиковым // Отечественные записки.
1839. Т. 5. № 8. Смесь. С. 26–32.

11 Булич Н. Н. Сумароков и современная ему критика. СПб.: Тип. Э. Праца, 1854. О сатирических журналах
см.: С. 203–288.

12 См., например: Белинский В. Г. 1) Сочинения Александра Пушкина. Статья первая. Обозрение русской ли-
тературы от Державина до Пушкина // Белинский В. Г. Собр. соч.: В 9 т. Т. 6: Статьи о Державине. Статьи о Пушкине.
Незаконченные работы. М.: Худ. лит., 1981. С. 91–92; 2) Мысли и заметки о русской литературе // Белинский В. Г.

[…]


ли. Она находит выражение в устойчивом круге тем, связанном с традиционным на-

бором образов-типажей. Эстетическое своеобразие сатирического журнала опреде-

ляет не столько парадигма образов и тем, сколько поэтологическая система, позво-

ляющая их раскрыть.

Базовый элемент этой системы – модель характера, способ его художествен-

ного представления. Ее важнейшие черты – рационалистичность и дискретность.

Характер познается и воссоздается эстетически с помощью операций анализа и син-

теза: разделения на составные части – качества и восхождения от отдельного каче-

ства к характеру как ряду качеств и далее к ряду характеров, где их рядоположение

выступает как унифицирующий момент, демонстрируя единство их структуры.

Эта рационалистическая модель характера имеет как теоретическое, так и

практическое значение. Она служит не только самопознанию, но и самосовершенст-

вованию, как его понимает эпоха Просвещения. Разделяя характер на ряд качеств,
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она и путь к исправлению пороков разбивает на ряд простых шагов, тем самым ут-

верждая достижимость поставленной цели. Такое рационализирующее видение че-

ловека, по существу, глубоко оптимистично.

Простота, даже механистичность в трактовке характеров и устойчивость их

набора определяют замкнутость содержательной сферы и ее относительно неболь-

шой объем. Однообразие содержания сатирических журналов уравновешивается

разнообразием форм.

Разнообразие сказывается, прежде всего, в модели повествования. Она часто

сложна: в тексте несколько субъектов речи, ни один из которых не может быть ото-

ждествлен с действительным автором.

Основной субъект речи во многих журналах – издатель. Это фиктивный об-

раз, соотнесенный с личностью автора, отражение автора в тексте, замещающее его,

но ему не тождественное. Образ издателя индивидуализирован с помощью портрет-

ной, биографической, речевой характеристики. Издатель может вести рассказ в ши-

роком диапазоне интонаций, от нравоучительной серьезности до иронии, которую

он нередко направляет на себя. Тем самым достигается внешняя легкость, облекаю-

щая серьезную суть.

Наряду с издателем субъектом речи выступает читатель. Действительно дру-

гое лицо или фиктивный образ – во многих случаях сейчас это уже невозможно оп-

ределить. Читатель вступает с издателем в диалог. Модели диалога различны: их

разграничивает распределение ролей между читателем и издателем. Читатель может

обращаться к издателю как ученик к учителю: не в силах разрешить вопросы воспи-

тания и морали, читатель ожидает от издателя их решения. Но читатель может быть

и единомышленником издателя, вместе с ним обличающим пороки – субъектом са-

тиры. Наконец, бывает он и объектом сатирического обличения – комическим пер-

сонажем (в таком случае эта фигура – очевидная литературная фикция); часто ко-

мизм этого образа усилен тем, что сам читатель выдает свои недостатки, не осозна-

вая их.

Каждый из типов диалога приводит в действие свой психологический меха-

низм воздействия на аудиторию. Задавая издателю вопрос и ожидая ответа, читатель
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признает его авторитет, и эта модель взаимодействия между ними проецируется из

внутритекстового во внетекстовое пространство: для аудитории она служит образ-

цом того, как следует воспринимать нравоучение, с которым обращается к ней жур-

нал. Солидарность читателя с издателем подкрепляет его индивидуальный автори-

тет коллективным. Если же читатель изображен сатирически, дидактическую ин-

тенцию журнала поддерживает доказательство «от противного». Общая цель остает-

ся единой: усилить воздействие журнала на аудиторию. Чтобы эта цель была дос-

тигнута, диалог остается неравноправным: издателю принадлежит в нем ведущая

роль. Диалог стремится к монологу.

Внешнее разнообразие при внутреннем единстве достигается не только сме-

ной точек зрения, но и богатством литературных форм. Их вариативность достига-

ется, во-первых, благодаря синтетической структуре. Например, форма характера

может свертываться до перечисления качеств или развертываться в ряд примеров их

реализации, интегрируя сюжетные элементы. Во-вторых, новые формы создаются

благодаря пародированию нелитературных жанров, таких как ведомости или рецеп-

ты. Наконец, в-третьих, авторы находят и закрепляют в эстетической системе свое-

образные варианты базовых форм. Такова, например, «ситуация встречи», позво-

ляющая драматизировать характер, которую использует Ю. ван Эффен в статье

«Новый Диоген» и творчески преобразует Н. И. Новиков в статье «Смеющийся Де-

мокрит».

Малые формы объединяются на кумулятивной основе, образуя циклы. Но

принцип циклизации распространен в журналах намного шире. Помимо кумулятив-

ных рядов, к числу циклов принадлежат группы статей, объединенных общностью

поэтики, тематической близостью, структуры диалога, формирующиеся вокруг чи-

тательских писем. Этот принцип находит выражение и в структуре журнала как це-

лого.

Анализ и сопоставление сатирических журналов приводит к выводу о значи-

тельной мере единства каждого из них в композиционном отношении. Результаты

исследования позволяют говорить о сатирическом журнале как о своеобразном ли-

тературном жанре.
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По сравнению с прототипическими жанрами в литературе Нового времени –

лирическим стихотворением, поэмой или даже романом с его значительным объе-

мом и структурной сложностью – журналу, разумеется, недостает композиционной

целостности. Связи между его элементами нередко слабы, причем в зависимости от

избранных авторами композиционных решений они могут быть более или менее

ощутимы. Эти связи сильнее в том случае, если журнал объединен образом издате-

ля, и тем более заметны, чем более этот образ индивидуализирован с помощью

приемов биографической и речевой характеристики. Значительной мерой единства

отличаются и те журналы, которые обладают общей сюжетной основой, как «Ад-

ская почта» или «Почта духов», или своеобразной парадигмой форм, как «Сатири-

ческий вестник». Внутритекстовые связи слабеют по мере того, как эти базовые

структурные элементы журнала теряют значение и устраняются.

Но журнал можно представить как жанр-ансамбль в том понимании, которое

предложено Д. С. Лихачевым для жанров средневековой литературы, например ле-

тописей и патериков1935. Мера жанрового единства здесь даже больше в силу того,

что, в отличие от этих памятников средневековой литературы, нередко создавав-

шихся на протяжении столетий (и в отличие от прототипического литературного

журнала в собственном смысле слова1936), сатирический журнал связан общностью

авторского замысла.

Архитектурный образ ансамбля, как видит его Лихачев, означает художест-

венную целостность целых – единство, сложенное из самостоятельных, эстетически

завершенных элементов. Так и в журналах каждому из произведений присуща внут-

ренняя целесообразность жанра, но вместе они приобретают новое жанровое каче-

ство.

Ансамблевая структура – внешнее выражение мировоззрения, образующего ее

основу. В разнообразии форм выражается единство нравственного содержания.

1935 Лихачев Д. С. 1) Принцип ансамбля в древнерусской эстетике // Культура Древней Руси: Посвящается

40-летию научной деятельности Н. Н. Воронина. М.: Наука, 1966. С. 118–120; 2) Поэтика древнерусской литературы //
Лихачев Д. С. Избр. работы: В 3 т. Т. 1. Л.: Худ. лит., 1987. С. 415.

1936 См.: Зыкова Г. В. Поэтика русского журнала 1830-х – 1870-х гг.
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Внешняя вариативность должна сделать дидактический смысл понятным читателю,

но сохранить его самотождественность.

Сатирический журнал создан эпохой Просвещения. Его признаки – свободная

ансамблевая композиция, сложный состав при сохранении концептуальной общно-

сти, рационалистическое видение характера, дидактическая смысловая доминанта –

формируют несвойственное литературе последующих эпох жанровое единство. Ху-

дожественный язык сатирических журналов XVIII века сегодня забыт. Тем важнее

понять этот жанр в присущей ему эстетической индивидуальности.
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