Отзыв официального оппонента
на диссертацию Трахтенберга Льва Аркадьевича
«Русские сатирические журналы XVIII века: вопросы поэтики»,
представленную на соискание ученой степени доктора
филологических наук (специальность 10.01.01 — русская литература)

Диссертационное исследование, предпринятое Л. А. Трахтенбергом, представляет огромный научный интерес. Очевидна и не требует доказательств новизна трактовки русского сатирического журнала второй половины XVIII в. как особого литературного жанра. Несомненна и убедительна, с моей точки зрения, адекватность такой трактовки материалу. Можно расходиться с автором (и я подчас расхожусь) в истолковании ряда отдельных моментов, но в целом эту новую трактовку известного литературного явления следует принять. Я надеюсь, что она вскоре уже займет достойное место в истории русской литературы XVIII в. Более того, эта новая трактовка сатирического журнала второй половины XVIII в. в большой исторической перспективе открывает совершенно новые связи и отношения. Она проясняет такие литературные явления, как, например, известный «Клуб 12 стульев», существовавший в «Литературной газете» в 1960—1970-е гг. Или: она демонстрирует связь этого сатирического журнала с журнальным фельетоном XIX в., в частности с фельетонами М. Е. Салтыкова, В. А. Слепцова и подобных авторов. Иначе сказать, работа представляется продуктивной и перспективной.

Я полагаю, что Л. А. Трахтенберг совершенно справедливо основал описание жанра журнала на анализе триединства автора (издателя), читателя (адресата) и героя (персонажа), поскольку соотношение именно этих трех лиц и определяет жанр любого произведения. Каждой части этого триединства посвящена специальная глава: «Образ издателя: авторский голос», «Образы читателей: поэтика диалога» и «Образы персонажей: конструирование характера». Разумеется, Л. А. Трахтенберг понимает единство этих трех составляющих, и поэтому разграничение их в отдельные главы воспринимается как чисто технический момент. Сатирический журнал описан в диссертации как диалог автора с читателем о тех или иных персонажах, и хотя позиция автора иногда смыкается с позицией читателя, а иногда читатель занимает общую позицию с персонажем, сам создатель журнала осознает необходимым наличие этих трех самостоятельных позиций.

В первой главе Л. А. Трахтенберг анализирует «образ издателя» как «идейный центр журнала», в котором «находят выражение основные принципы этой литературной формы» (с. 110). Именно издателя автор диссертации несколько позднее называет носителем «концепции единства дидактической и рекреативной функций литературы» (с. 163). В качестве наиболее авторитетного источника этой концепции Л. А. Трахтенберг со-

вершенно справедливо неоднократно упоминает «горацианскую максиму» о единстве полезного и приятного, которая задала тон всей европейской культуры. Однако следует учесть, что у самого Горация эта формула восходит к Платону, который первым описал в диалоге «Государство» задачи искусства именно в этих категориях. Впрочем, мы вспоминаем сейчас Платона вовсе не для того, чтобы установить его первенство в определении задач искусства, а для того, чтобы объяснить, почему в сатирических журналах «дидактическая цель мыслится издателем как главная, рекреативная же функция, по существу, маскирует ее из снисхождения к тому читателю, который в этом нуждается» (с. 74). Напомним, что Г. Р. Державин, современник русских сатирических журналов, уравнивает эти функции: «поэзия тебе любезна, приятна, сладостна, полезна...» Издатели же журналов сохраняют ту иерархию функций, которую определили Платон и — вслед за ним — Гораций.

Сатирический журнал интересен и потому, что автор его, еще в то время, когда сама категория авторства была не вполне осмыслена, отчетливо осознает, что для художественной конструкции необходим образ читателя. Причем этот читатель осознается в качестве не пассивного, а активного участника процесса, он не просто «почитывает», но интенсивно откликается на прочитанное и поэтому сам пишет в журнал, это читатель-писатель. Как показывают исторические источники, такого читателя в России 1760—1790-х гг. еще не было и российские читатели в журналы еще ничего не писали. Но издатель журнала нуждается для своей конструкции именно в таком читателе и сочиняет его. Так появляются письма Василисы Топтоноговой, Афиногена Перочинова, Аришлая Шуши и многих других подобных читателей. Л. А. Трахтенберг постоянно подчеркивает (и совершенно справедливо), что хотя в разных журналах форма читательского письма используется как средство сатиры по-разному, но при этом каждый журнал обязательно демонстрирует свою потребность в читательском письме. Тематически и конструктивно эти письма могут быть различны, но они непременно должны быть — таков выявленный автором диссертации закон жанра. Л. А. Трахтенберг совершенно прав, когда пишет, что «помещение читательских писем создает эффект разнообразия высказанных в журнале точек зрения» (с. 152). Но следует подчеркнуть, что этот «эффект разнообразия» точек зрения создается намеренно и только имитируется — собственно, в этом и состоит задание сатирического журнала как особой художественной формы.

Несомненно, что Л. А. Трахтенберг прекрасно понимает условность читателей, которым приписаны те или иные письма, и поэтому называет их фиктивными: «...читатель фиктивный замещает в художественном пространстве журнала читателя реального, и, определяя отношение издателя к нему, автор предлагает аудитории модель собственных взаимоотношений с ней» (с. 235). И вместе с тем в диссертации постоянно встречаются сле-

дующие обороты речи: «Письмо Аришляя Шуши (по предположению В. П. Семенникова, под этим псевдонимом скрывается Андрей Петрович Шувалов»); «Письмо основано на каламбуре. Оно начинается с автохарактеристики. Корреспондент сообщает: „Родом я камчадал“» (с. 133—134). Как можно судить по приведенным цитатам, Л. А. Трахтенберг вроде бы понимает, что анализируемый текст является не письмом Аришляя Шуши, но статьей Шувалова, в которой стилизованы представления дикого человека. Однако написано это так, как будто перед нами письмо реального, а не фиктивного читателя.

Мы бы со своей стороны сказали несколько иначе. Все тексты во всех сатирических журналах, которые поданы в качестве писем того или иного лица, являются письмами фиктивными. Собственно читательским вкладом в журнал оказываются только независимые художественные тексты, не связанные непосредственно с полемикой. Эта реальная ситуация не совпадает с той художественной конструкцией, которую создает автор-издатель.

Глава, посвященная изображению персонажа в сатирическом журнале, ставит вопросы с той же определенностью, что и две предыдущие, хотя, конечно, утверждение, что в сатире XVIII в. «психологическое единство личности фрагментируется» (с. 239), нельзя признать точным, так как общественное сознание в это время еще не осмыслило психологическое единство личности человека, «психологическое единство личности» не могло фрагментироваться, поскольку еще не сложилось.

Но это замечание мы делаем только попутно. Гораздо более интересным и продуктивным является в данной главе вопрос о типологии персонажей сатирического журнала. Л. А. Трахтенберг очень точно подмечает, что «общность образной системы объединяет не только разные сатирические жанры, но и произведения разных авторов. В различных сатирических журналах эти типажи в основном одни и те же. В большинстве случаев каждый типажный образ предстает как вариант, реализация общей модели. Обычно в каждой из таких реализаций воплощены не все признаки, закрепленные за этой моделью в литературной традиции. Но парадигматическая модель с полным набором признаков ассоциируется с каждой из своих реализаций, поскольку читатель знаком с традицией. Этот литературный опыт актуализируется и в то же время подкрепляется в ходе чтения каждого нового текста» (с. 318).

При анализе данной главы мы остановимся только на одном моменте, на той «модели личности», которую видит перед собой автор журнала. Л. А. Трахтенберг называет, собственно, две модели: качество и характер (к последнему типу примыкает цикл характеров). И тут возникает закономерный вопрос: как следует квалифицировать то явление, которое сам автор диссертации называет типажом, хотя в структуре работы это явление не выделено. Например: «Типаж кокетки представляет собой, в сущности,

один из аспектов типажа щеголихи, причем важнейший» (с. 284). Ясно, что щеголиха, кокетка — это не качество и не характер, а некое конкретно-историческое образование. Щегольство и кокетство существовали всегда, но щеголихи и кокетки — только в век Просвещения. И не случайно в разделе «Парадигма образов» Л. А. Трахтенберг подходит к анализу разных групп персонажей с разных позиций. Взяточник, Скупец, Ростовщик, Богач, Хвастливый воин, Врач, Бесталанный писатель, Несправедливый критик, Знатный вельможа, Лыстец — это, скорее, характеры. Но Щеголь (петиметр), Волокита, Влюбленный, Мот, Игрок и Щеголиха, Кокетка, Престарелая кокетка — это, конечно, не характеры, а определенные социально-исторические образования. Л. А. Трахтенберг весьма проницательно замечает, что эти социально-исторические образования связаны друг с другом, то есть Волокита, Влюбленный, Мот, Игрок являются вариациями Щеголя (петиметра). То есть на место однозначного характера (Скупец, Хвастливый воин) является более сложное образование: современный мужчина (современная женщина), чаще всего молодой (молодая), подверженный (подверженная) всем новым веяниям. Автор диссертации совершенно справедливо ставит эти образы в центр своего исследовательского внимания, поскольку и в самих журналах они находятся в центре. Тем важнее представляется нам найти адекватную научную квалификацию этого образования.

Наконец, в 4-й главе диссертации Л. А. Трахтенберг описывает те «модели циклизации», которые организуют журнал как целое. Квалификация сатирического журнала XVIII в. как циклического образования представляется нам абсолютно адекватной и продуктивной. В связи с этой квалификацией естественно возникают очень важные вопросы циклообразования, которым, к сожалению, еще не уделялось необходимого внимания. В частности, исследователи всегда исходят из того, что цикл (стихотворный и прозаический) создается из заранее готовых частей. Между тем гипотетически можно предположить, что автор дописывает какие-то части, отсутствие которых становится для него очевидным именно в процессе формирования цикла. Точно так же сатирический журнал оказывается открытой структурой, которая осознается вполне сложившимся циклом только после того, как журнал перестает издаваться. Внутренние (синтагматические и парадигматические) связи в журнале формируются только после того, когда парадигматические отношения журнала прекратились и конситуация его диалога разрушилась. Толкование сатирического журнала как цикла — это очень важный и очень продуктивный в научном отношении шаг, имеющий не только историко-литературное, но и теоретико-литературное значение.

Единственное, что вызывает у нас в данной главе некоторое сомнение, — это целесообразность применения термина *кумулятивный* при описании построения сатирического журнала как цикла. Л. А. Трахтенберг

(судя по тому, сколько места посвящено в его работе описанию этого принципа) полагает кумуляцию важнейшим композиционным приемом построения сатирического журнала: «Единство цикла кумулятивного типа поддерживается не только благодаря контактному расположению элементов и соизмеримости их объема и даже не только благодаря жанровой близости элементов <...>. Единство цикла <кумулятивного типа> остается ощутимым благодаря дополнительным ограничениям, наложенным на структуру текста, которые модифицируют исходные жанровые формы. Эти ограничения могут быть как формальными, так и содержательными. Часто основой формальных ограничений становится пародия, но во многих случаях они не носят пародийного характера» (с. 328). Судя по этому описанию, на кумуляцию работает и все остальные приемы, применяемые в сатирическом журнале.

Между тем подобного типа построение (будем называть его цепочечной композицией) не имеет никакого отношения к кумуляции в том виде, как эта последняя отложилась в известном сказочном типе, и вместе с тем именно эта цепочечная композиция является базовой для сатиры как жанра. Как показывает наш собственный опыт, цепочечная композиция всегда была наиболее употребительным приемом в жанре сатиры. Чтобы не ходить далеко за примерами, укажу только на сатиры А. Д. Кантемира, прототипами которых были сатиры Н. Буало-Депрео. Тут же скажу, что и самого Горация есть подобного рода цепочечные композиции, хотя длина их у него обычно невелика. В XIX в. по этой цепочечной модели построены обличительные монологи Чацкого в «Горе от ума» и сатиры М. Е. Салтыкова. И в этом смысле работа Л. А. Трахтенберга, открывающая связь сатирического журнала второй половины XVIII в. с последующими этапами развития русской литературы, вновь представляется нам весьма продуктивной.

Исследование Л. А. Трахтенберга завершается описанием литературных источников русских сатирических журналов 1760—1790-х гг. Данная часть работы бесспорно интересна как установление ряда литературных фактов, и в этом отношении она несомненно будет учтена в комментариях к различным изданиям и в различных исследованиях сатирических журналов. Но помимо этого, эта часть работы позволяет также определить парадигматические отношения, во-первых, между русскими сатирическими журналами и, во-вторых, между ними, с одной стороны, и их западноевропейскими предшественниками — с другой. В этом плане весьма показателен анализ цикла «Смеющийся Демокрит» в журнале Н. И. Новикова «Трутень» и откликов на него в журнале «Смесь». Во-первых, этот анализ вскрывает источники целого ряда текстов. В частности, выясняется, что «Разговор Демокрита с Гераклитом» в журнале «Смесь» — это перевод диалога Ф. Фенелона «Сравнение Демокрита и Гераклита, где отдается предпочтение последнему, как более человеческому» из книги Д.-Э. Шоф-

фена «Филологические развлечения...» А во-вторых, этот анализ вносит очень важные дополнения и уточнения в понимание такого важного мифопоэтического образа, как оппозиционная пара Гераклит / Демокрит (мы бы, впрочем, посетовали, что здесь не учтена сатира Вольтера «Жен, который плачет и который смеется»).

Подводя итоги анализа той работы, которую предпринял Л. А. Трахтенберг, я с радостью могу констатировать, что это работа и полезная, и приятная. Приятна она потому, что отмечена четким и ясным исполнением, обличающим четкую и ясную мысль автора. А полезна она потому, что дает не просто совершенно новое, но и, как кажется, совершенно адекватное истолкование известного историко-литературного явления. Остается надеяться, что этот опыт будет замечен и учтен коллегами при описании истории русской литературы XVIII в.

Автореферат и 30 публикаций Л. А. Трахтенберга полностью отражают содержание работы. Диссертация «Русские сатирические журналы XVIII века: вопросы поэтики» вполне соответствует требованиям пункта 9-14 Постановления Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор Лев Аркадьевич Трахтенберг заслуживает присуждения ему ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.01 — русская литература.

Доктор филологических наук,
профессор кафедры общего и славянского искусствознания
Института славянской культуры
Российского государственного университета им. А. Н. Косыгина
Адрес: 117997, Москва, ул. Садовническая 33, стр. 1
Российский государственный университет им. А. Н. Косыгина
Институт славянской культуры
кафедра общего и славянского искусствознания
Тел. + 7-499-183-67-83
E-mail: info@gask.ru

24.01.2017

Строганов Михаил Викторович

С работами д. ф. н. М. В. Строганова можно ознакомиться на сайте http://elibrary.ru/author_items.asp?auth.

Подпись руки Строганова М.В.

заверяю начальник Отдела кадров сотрудников
ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»

Сведения об официальном оппоненте

по диссертации Трахтенберга Льва Аркадьевича «Русские сатирические журналы XVIII века: вопросы поэтики» на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература

Фамилия, имя, отчество Строганов Михаил Викторович
Ученая степень Доктор филологических наук, специальность 10.01.01 – русская литература
Ученое звание Профессор
Должность Профессор
Основное место работы
Полное наименование организации Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный университет им. А. Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)»
Наименование подразделения Институт славянской культуры, кафедра общего и славянского искусствознания
Почтовый адрес организации 115035, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33, стр. 1
Телефон + 7-499-183-67-83
E-mail info@gask.ru
Публикации
1. Время и человек в лирике Н. М. Карамзина. Материалы к докладу // Карамзинский сборник. Наследие Н. М. Карамзина и современное развитие российского общества. Ульяновск: Изд-во УлГПУ, 2014. С. 69—79.
2. Литературоведение как человековедение и построение истории литературы // Антропологические сдвиги переломных эпох и их отражение в литературе: Сборник научных статей: В 2 ч. Ч. 2 / Ред. Т. Е. Автухович. Гродно: ГрГУ, 2014. С. 80—87.

3. Tolstoy and Napoleon // Tolstoy Studies Journal: A Publication of the North American Tolstoy. 2014. № XXVI. S. 55—61.

4. Отечественная война 1812 года в поэзии Державина // Г. Р. Державин и диалектика культур: Материалы Международной научной конференции (Казань, 11—13 декабря 2014 г.). Казань: Казанский ун-т, 2014. С. 196—201.

5. Рец.: Альтшуллер М. В тени Державина: Литературные портреты: Ермил Иванович Костров. Николай Семенович Смирнов. Николай Петрович Николев. СПб.: Изд-во «Пушкинский Дом», 2014 // Известия Саратовского университета. Новая серия. Серия «Филология. Журналистика». 2015. Т. 15, вып. 2. С. 119—120.

6. «Он не красив, он не высок...» // Мир Лермонтова: Коллективная монография / Под ред. М. Н. Виролайнен и А. А. Карпова. СПб.: Скрипториум, 2015. С. 73—83.

7. Болгария и болгары в «Письмах из Болгарии» Виктора Теплякова // Ракла с культурни кодове / Короб культурных кодов: Сборник в чест на 65-годишнината на проф. д.ф.н. Дечка Чавдарова. Велико Търново: Фабер, 2016. С. 419—436.

8. Девиантно тело. Человек-инвалид в фольклоре и литературе дорефлекторного и рефлекторного традиционализма // Вестник Санкт-Петербургского государственного университета технологии и дизайна. Серия 2. Искусствоведение. Филологические науки. 2016. № 3. С. 72—76.